5

*R*1 publicas] *Gothofredus*, publicarum *R*    7 sept *R*

III, 1, 7 (362 Mart. 1).

**IDEM A. SECUNDО P(RAEFECTO) P(RAETORI)o.** Quamquam praecedente iussione omnes numerarios condicionales esse praecepimus, tamen etiamnunc eos, qui sumpserint chartarum notitiam et in eodem officio erunt, condicionales esse iubemus, ut scientes nullo se

2 numerarios *R*    3 in eodem officio erunt] | serint *Cuiacius*  
*scripti*, eodem o. inherit *R*, eodem o. inhae-

privilegio esse munitos ac facile per tormenta fraudium suarum tutelas detegi posse, nihil committant in damna rei publicae. DAT. KAL. MART. MAMERTINO ET NEVISSA CONSS.

*R*

1 munitus *R* tutelas] *R*, tutelas *Cuiacius*

VIII, 1, 8 (363 Nov. 27).

IDEM A. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Iubemus omnes numerarios, non eos modo, quos plebe confusa vulgus abscondit, sed primos etiam et magistros eorum, officii sedis amplissimae, tum autem iudicium ceterorum, solitos penitus militaribus sacramentis condicionales etiam fieri, ne dignitas fraudibus faciat umbraculum, per quinquennium perinde inservire scrinii. Quippe admodum iniquum videtur pro alienis fraudibus rudes et nuper adscitos adiutores conpelli ratiocinia praestare adque his inminere periculum. DAT. EPISTVL A. P(RAFFECTO) P(RAETORI)O V KAL. DEC. VIMINACIO IVLIANO A. III  
ET SALLVSTIO CONSS.

*R*

1 *Ioviani est, nisi fallit dies, Julianu adscripta,*  
quoniam solent compilatores eiusdem anni con- | mae] scr. a. tuae paenitus *R* 4 fieri delen-  
stitutionibus eandem inscriptionem praemittere | dum fraudibus *R* 7 epistula ppo *R*: videtur  
2 confusa] *Cuiacius*, consusa *R* 3 amplissi- | scr. aut a ppo pro ppo aut pp pro dat. epistula

VIII, 1, 9 (365 Febr. 16).

IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD CLEARCHVM. Numerarii qui appellari consueverant consularium ac praesidum, dumtaxat tabularii posthac nostra sanctione vocabuntur, scientes sese tormentis esse subiectos, nisi iudicibus vel his, qui proiecti nostro q. 43 f. 4' iudicio ad provincias venerint vel his, qui ibid[em] i diutius fuerint commorati, debitorum ac reliquorum modum frequenter ingesserint sub actorum testificatione: quos scire oportet cum his qui debitores sunt sese ad solutionem esse retinendos, nisi omnia debita ipais 1 fuerint indicantibus persoluta. Triennii tamen spatio tabulariorum decet tempus omne concludi. || Denique cum peregrinos deligi adque ad singulas quasque provincias oporteat destinari, peractis trienniis spatii adque hoc tempore completo biennio post administrationem in provinciis residere debebunt, obsequia iudicium praestolantes, ut edant rationem torporis adque segnitiae ac subiaceant dispendiis, quae communicari isdem cum exactoribus convenit, si detrectasse fidem praetermissis suggestionibus monstrabuntur. DAT. XIII KAL. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) 15  
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.  
post hanc nostram  
sanctionem  
exactoribus debito-  
rum aut rel.

|| fin.

10

*R. — IVST. 12, 49, 2.*

1 Clearchum] vicarium *Asiae* 1/2 qui num. | edationem *R* 14 hisdem *R* detrectasse]  
*Iust.* 2 praesidum *R* 3 scienscientes *R* | detrectasse *R* 15 videtur esse a. 365, cum  
sese] se *Iust.*, sesese *R* 7 quos delendum | extet altera ad eundem magistratum data a. 364  
9 indicantibus] *Iust.*, in indicantibus *R* Mai. 6 et locus quoque quadret.  
10 delegi *R* 13 edant rationem] *Cuiacius*,

VIII, 1, 10 (365 Mai. 25).

IDEM AA. IOVIO MAGISTRO EQVITVM. Actuariis palatinorum et comitatensium numerorum senas annonas, serum etiam capitum, pseudocomitatensium etiam quaternas annonas et quaternum capitum ex horreorum conditis praecepimus . . . . . per decennium curam

1 immo Iouino 3 post praecepimus quaedam exciderunt deennium *R*

eius officii sustinere, ut perspicue manifesteque fides eorum et industria conprobetur. Quod cum ad nos iuxta numerorum testificationem suggestione excellentiae tuae per venerit, honore perfectissimatus in palatio nostro potentur, etiam maiorem gradum dignitatis postmodum adepturi. Post hoc vero beneficium qui fraudibus ac rapinis minime q. 43 f. 5 temperarint, in eos iudiciorum auctoritas exseratur. DAT. VIII KAL. IVN. MED(OLANO) 5  
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*B*2 testificationem *B* 2/3 peruererit] *Gothofredus*, peruererint *R* 3 etia *R*

VIII, 1, 11 (365 Dec. 12).

ITEM AA. AD EYPINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Super numerariis celerrimi officii tui aliter est nostra sententia quam divae memoriae Iulianus duxerat sanciendum. Ille lege proposita numerarios omisso cingulo, conditionis conscientia vilioris necessitatibus publicae obsecundare praecepit: nos, qui malumus obsequia hominum esse voluntaria quam coacta, sumere cingulum et militiae ordinem tenere numerarios iubemus, cum, si in aliquo fraudum scelere fuerint deprehensi, nullo modo possint a corporali iniuria vindicari.  
DAT. PRID. ID. DEC. PARISIIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.  
Numerarios amplissimae tuae sedis cingulum habere et militiae ordinem tenere iubemus *f.n.* 5

*R. — IVST. 12, 49, 3.*3 iulianus duxerat] *malim Iuliani*, 6 uoluntaris] *scribere coepit*, mox correxit *R* | 7 numerarii *R* cum] *expectes licet selere R* 8 deprachensi *R* 9 parisis *R*

VIII, 1, 12 (382 Mart. 30).

IMPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. OMNIBVS RECTORIBVS PROVINCIARVM. In provinciis singulis duo tabularii collocentur, quo numerarii qui et IVST. ad unum fiscalis arcae ratiocinium, ad alterum largitionales pertinere tituli iubeantur, scituri, quod, si ex alienis quicquam actibus ad alteram partem inlicita fuerit usurpatione translatum, is, qui iudicis culpam dissimulatione texerit, gravissimo sit supplicio subiugandus. DAT. III KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. 5

*R. — IVST. 12, 49, 4.*6 sygrio *R*

VIII, 1, 13 (382 Sept. 14).

ITEM AAA. FLORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Numerarii nonnisi exacto triennii tempore divinam nostri numinis purpuram venerentur, capitali supplicio subiugandi, si in fraudem constituti vel statuta tempora subterfugere voluerint vel ambitu usurpare maioris militiae dignitatem. DAT. XVIII KAL. OCT. CONST(ANTINO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. 5

*B*1 *aa R* 4 et bis *R*

VIII, 1, 14 (398 Iun. 28).

q. 43 f. 5' | IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SEVERO P(RAEFFECTO) V(RBI). Ne diutius ad cunctorum perniciem actuarii numerariorum consortiis adiuventur, inl(ustris) auctoritas tua cunctos ex numerariis 'ab' actuariorum societate praecipiat abstinere | \* om. IVST.

adque ab eorum communione discedere. Quod si haec moniti custodire neglexerint, isdem  
 1 poenis se quibus actuarios non ambigant subiacere. || Actuarios vero [ ] IVST.  
 cunctos intra quinquaginta dies urbis nostrae terminos conpellat excedere, scituros, quod,  
 si ultra statutum tempus praesentes fuerint comprehensi, viginti librarum auri dispen-  
 dium subituri sunt. DAT. IIII KAL. IVL NICIAE HONORIO A. IIII ET VITTYCHIANO CONSS..

R. — IVST. 12, 49, 6.

1 hisdem R	2 actuarius R	4 conprae-	iun. <i>Iust. [Cui.]</i>	css. R
hensi R	uiginti] xxi ( <i>non xxu</i> ) R	5 iul.]		

VIII, 1, 15 (415 Mart. 16).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. HYPATIO MAGISTRO MIL(ITVM) PER ORIENTEM. Ex in-  
 sinuazione magnificentiae tuae cognitis his, quae a scrinariis officii tui crudeliter per-  
 trantur, dum actuariis sua pravitate permixta freti, potestate chartarum, rationes eorum  
 pro sua voluntate perscribunt, generali lege censemus, ut ad exemplum numerariorum,  
 quorum ob fraudes haec dudum forma processit, a chartarum cura triennio finito pellan-  
 tur numquam ad eam ulterius admittendi. Cum his, qui ante ab huiusmodi consortio  
 quoquo pacto recesserunt, ita ad principatum officii, si maluerint, praestolentur ac pecunia,  
 quam actuariis quolibet genere extorserunt, fisco vindicanda. Quod et in posterum ob-  
 servabitur, si quis ex scrinariis eiusdem officii aliquos cum actuariis contractus habuerit,  
 q. 43 f. 6 quoniam hoc collegium conmerciumpenitus convenit inhiberi. | DAT. XVII KAL. APRIL. 10  
 CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS.

R

2 officiis R	7 quoquo] <i>Gothofredus</i> , quoque   nitus R
R ita ad] scr. itaque ac] hac R	10 pao-

VIII, 1, 16 (417 Oct. 24).

IDEM AA. VITALIANO DVCI LIBYAE. Nemo "de numerariis  
 tui officii seu domesticis vel scrinarii sive adiutoribus" post  
 completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitu-  
 dinem audeat adspirare, X auri librarum condemnatione pro-  
 posita, si quis hanc violare voluerit sanctionem, eadem poena  
 officio quoque "proposita", si per ambitionem vel avaritiam  
 ex his aliquid temerari concesserit. DAT. VIII KAL. NOV. CON-  
 ST(ANTINO)P(OLI) HON(ORIO) A. XI ET CONSTANTIO II V. C. CONSS.

"de domesticis ducum vel  
 comitum militarium officiis  
 eorum connumeratus" IVST.

"coercendo" IVST.

R. — IVST. 1, 51, 6.

1 lybiae R	7 uiiii] R, uiii <i>Iust. (Hal.)</i>
------------	--------------------------------------

VIII, 1, 17 (433 Iul. 3).

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. TAVBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Qui ad  
 numerariorum gradum veniunt in officio tuae sedis excelsae, quamdui eodem funguntur  
 officio, domesticorum militiam non adfectent, ne in alio actu constituti alterius sacra-  
 menti privilegiis perfruantur. Completo sane triennii tempore eam tantummodo militiam  
 consequantur, quae instituto antiquitus more defertur. Intra alterius autem triennii metas  
 altiorem quamcumque militiam seu potius dignitatem nullam penitus adipiscendi habeant  
 facultatem. ET CETERA. DAT. V NON. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI) THEODOSIO A. XIII ET MAXIMO  
 CONSS.

R

6 altorem] <i>Cuiacius</i> , tiorem R	paenitus R
---------------------------------------	------------

II [=BREV. I]. DE TABVLARIIS, LOGOGRAFIS  
ET CENSVALIBVS.

logografis] *R*, locographis *HN*, olograf(vel ph)is *BGEXC PMLS*, om. *O*. — et censualibus] *R*, et consularibus *N*, id est scribis et cens. *E*, et cens. id est scribis (scriptis *S*) *BGC PMLS*, om. *O*. — *Iust*. 10, 71 de tabulariis, scribis, logografis et censualibus.

VIII, 2, 1 (341 Jun. 24).

**q. 43 f. 6'** | IMP. CONSTANTIVS A. AD CATVLLINVM P(RAEPCTVM) P(RAETORI)o. Nullus omnino ex tabulariis vel scribis vel 'decurionibus' eorumque filiis in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec non et si intra nostrum palatium militent, neandum inpleto quinquennio reperti et retracti protinus 'curiis' officiis que municipalibus reddantur. DAT. VIII KAL. IVL. LAUREACO MARCELLINO ET PROBINO CONES.

IVST. 'logographicis'
" " om. 5

*R*. — GEMINA 12, 1, 31. — IVST. 10, 71, 1.

1 imp. constantius a.] <i>R</i> , idem aa. ( <i>praeccedit</i>   4 militant <i>Iust</i> . 5 lauriaco] <i>gem</i> ., lauriaco <i>R</i>	impp. constantius et constans aa.) <i>gem</i> .
---	---

III, 2, 2 (370 Jun. 1).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD ABTEMIVM VI(CARI)VM HISPANIARVM. Si qui tabulariorum necessitate perfuncti vel adspirare cooperint ad curias vel vocari, non prius eos ordo suscipiat, quam fideliter dederint administratarum suo tempore chartularum apud acta rationem. DAT. KAL. IVN. TREV(NRIS) VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS.

*R*  
1 addi debuit Gratianus 3 administrutarum *R* 4 triu *R*

VIII, 2, 3 (380 Febr. 2).

IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEOTERIO P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. Conperimus aliquantos relictis muneribus curiarum scribas, sed et logografos civitatum in nomen inrepsisse militiae. His retractis legem hanc tulumus, ne quis ex hoc hominum numero paria audeat usurpare, hoc admodum sufficiente numero militiae supplementis, qui ex vagis veteranorumque filiis vacantibusque potuerit fida pervestigatione 5 compleri DAT. III NON. FEB. THESSALONICA GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS.

*R*  
3 retractis] *Gothofredus*, retractus *R* 4/5 subplementis *R* 6 thessalonica *R*

VIII, 2, 4 (384 Sept. 17).

IDEM AAA. Quicumque decurionum sponte se censuali ministerio manciparit, conditionem habeat quam ipse de legit, depositurus sui ordinis penitus dignitatem, si eum necessitas quaestioni subdendum invenerit. DAT. XV KAL. OCT. CONST(ANTINO)P(OLI) RICHO-MERE ET CLEABCHO CONSS.

*R*. — IVST. 10, 71, 2.  
2 paenitus *R*

VIII, 2, 5 [= BREV. VIII, 1, 1] (401 Mart. 25).

q. 43 f. 7 | IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO P(RAEPETO) P(RAETORI)o. Generali lege sancimus, ut, sive solidis provinciis sive singulis civitatibus necessarii fuerint tabularii, liberi homines ordinentur neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti. Sed et si quis dominorum servum suum sive colonum chartas publicas agere permiserit — consensum enim, non ignorantiam volumus obligari — ipsum quidem, 5 in quantum interfuerit publicae utilitati, pro ratiociniis, quae servo sive colono agentे tractata sunt, obnoxium adtineri, servum autem competentibus affectum verberibus fisco addici. In praeteritum quoque decernimus cura dominorum praesentari eos, qui ratiocinia tractaverint, quorum<sup>1</sup> interfuit ab initio providere, ne publicis actibus privata servitia immiscerentur, || ut temporis sui quisque rationem positus in quaestione depromat. DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

IVST.  
'dominorum enim'

|| fin.

10

20

INTERPRETATIO. Sive in solida provincia sive per singulas civitates tabularii fuerint ordinati, hoc est, qui rationes publicas tractant, ingenui a provincialibus ordinentur, coloni vel 15 servi ad hoc officium nullatenus admittantur, quia quibus fides publica committenda est, tales eligi debebunt, de quibus querella esse non possit. Quod si dominus colonum aut servum suum tabularium esse consenserit, pro consensu dominus hac multa feriatur, ut quidquid colonus ille vel servus detrimenti amiserit, hoc dominus sine mora restituat, colonus ille vel servus ver- 20 beratus fisci viribus addicatur.

R BREV. (HNBG O/om. int.) ECPMLS). — IVST. 10, 71, 3.

1 arc. et hon.] RHN<sup>b</sup> GOE, hon. et arc. N<sup>a</sup>, priuatam N 11 miscerentur H<sup>a</sup> 11/12 ut arc. et theodosius CPM<sup>a</sup>LS, hon. et arc. et (et GE) temporis (-ri E) sui q. rationem (ratione 15 HNG) p. in quaestione (-nem C, inquisitione N, inquisitione BG,E) depromat (-matur HNL) om. O 12/13 dat. uiui (iii B, ix O) k. apr. med. uinc. et frauto (fabrito HB) libri 14 fuerint om. C<sup>a</sup> PMLS 15 uel] aut N 16 ad] aut N 17 elegi HGE, elege L, elige N talis L 17 elegi HGE, elege L, elige N debent NE quod] quo L aut] uel edd. suum om. B 18 concederit BE, consti- tuerit G consensum C, censum L, consu H<sup>a</sup> ut om. C<sup>a</sup> PMS quidquid] si quid H 19 detrimenti (detrimentum BG, om. HN) ad- miserit (amiserit HG) . . . seruus om. G<sup>a</sup>